ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-776 «О внесении
изменения в приложение к Зако
ну Иркутской области «О Ре
естре должностей государствен
ной гражданской службы Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-776 «О внесении
изменения в приложение к Закону Иркутской области «О Реестре должно
стей государственной гражданской службы Иркутской области» в 1 -м чте
нии.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской облаете
«О внесении изменения в
приложение к Закону Иркут
ской области <кО Реестре
должностей государственной
гражданской службы Иркут
ской области»

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в при
ложение к Закону Иркутской области «О Реестре должностей государ
ственной гражданской службы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

11.12.2020 № 02/ $ 3 6 ' - р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-776 «О внесе
нии изменения в приложение
к Закону Иркутской области
«О Реестре должностей госу
дарственной гражданской
службы Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-776
«О внесении изменения в приложение к Закону Иркутской области «О Ре
естре должностей государственной гражданской службы Иркутской обла
сти», руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-776 «О внесении измене
ния в приложение к Закону Иркутской области «О Реестре должностей
государственной гражданской службы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рас
смотреть его во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвисти
ческой экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета В.В. Перетолчин

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

5 ноября 2020 года 315-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменения

в приложение к Закону Иркутской области «О Реестре должностей
государственной гражданской службы Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в приложение к Закону Иркутской области
«О Реестре должностей государственной гражданской службы Иркутской
области» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области.

2. Докладчиком определить полномочного представителя
Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской
области Буянова Р.В.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

>зев

Проект
вносится Губернатором

Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 24 декабря
2007 года № 137-оз «О Реестре должностей государственной гражданской
службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 18, т. 1,
№ 26; 2011, № 31, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1,
№ 18, т. 1; 2015, № 22, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019,
№ 8) изменение, дополнив наименование подраздела IV раздела IV после
слов «ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,» словами «ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№
2020 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения

в приложение к Закону Иркутской области «О Реестре должностей
государственной гражданской службы Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской
области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в приложение к
Закону Иркутской области «О Реестре должностей государственной
гражданской службы Иркутской области» (далее - проект закона) подготовлен
управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области по государственной гражданской службе, кадрам и государственным
наградам.

2. Правовое основание принятия правового акта

Правовой основой для разработки проекта закона являются Закон
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», статья 59 Устава
Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности принятия правового акта

Подраздел IV раздела IV Реестра должностей государственной
гражданской службы Иркутской области, утвержденного Законом Иркутской
области от 24 декабря 2007 года № 137-оз «О Реестре должностей
государственной гражданской службы Иркутской области», содержит перечень
должностей в службах и агентствах Иркутской области, руководство
деятельностью которых осуществляет Губернатор Иркутской области, первый
заместитель Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства
Иркутской области, первый заместитель Председателя Правительства
Иркутской области, заместитель Председателя Правительства Иркутской
области.

Губернатор Иркутской области при распределении обязанностей вправе
установить, что заместитель Губернатора Иркутской области непосредственно
координирует и контролирует деятельность службы либо агентства Иркутской
области.

В этой связи, перечень должностей, которые могут осуществлять
руководство деятельностью служб и агентств Иркутской области, необходимо
уточнить.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта правового акта

Статьей 1 проекта закона предлагается внести изменение в наименование

2

подраздела IV раздела IV приложения к Закону Иркутской области «О Реестре
должностей государственной гражданской службы Иркутской области»,
дополнив перечень должностей, которые могут осуществлять руководство
деятельностью служб и агентств Иркутской области, должностью заместителя
Губернатора Иркутской области.

Статья 2 проекта закона регламентирует вступление в силу закона
Иркутской области «О внесении изменения в приложение к Закону Иркутской
области «О Реестре должностей государственной гражданской службы
Иркутской области». Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие
данного правового акта

В связи с принятием проекта закона потребуется внесение изменений в
указ Губернатора Иркутской области от 25 октября 2019 года № 255-уг
«О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения
государственных гражданских служащих Иркутской области».

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
области согласован; в случае наличия разногласий - краткое изложение их
содержания и мотивированное мнение о них

Проект закона согласован в установленном порядке, замечаний к проекту
закона не имеется.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности
правового акта

Проект закона размещен в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы и
общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Иркутской
области» (http://regulation.irkobl.ru). Замечаний и предложений на проект закона
не поступило.

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области и
экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области» проведения
оценки регулирующего воздействия не требуется.

Начальник управления Г убернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области по государственной
гражданской службе, кадрам и
государственным наградам С.И. Терентьев

http://regulation.irkobl.ru

П РО К У РА ТУ РА Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

Р оссийской Ф ед ер ац и и

П РО К УРА ТУ РА

Иркутской области Ведерникову А.В.

// 'A L Л<- \ ;>  j  ^ -

на М-. /

З аконодательное Собрание
И ркутской области

№  П 3 _  " " Ш
Д а та : ̂ Z . i x ----— Г:

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в приложение к Закону Иркутской области «О
Реестре должностей государственной гражданской службы Иркутской
области» (ПЗ -776).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской
области не усматриваем.

Заместитель прокурора обя&сз

старший советник юстиции

Борисова О.А., 25-90-19
Законодательное Собрание

И ркутск<  ̂области

Прокуратура Иркутской области
22/ i -12-2020/9777-20-20250001Д Б  о 0550 3 0

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011
тел. (3952) 260-870, e-mail: m38@minjust.ru

Ha№  от &  &

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ ПЗ
Д ата: f l

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а»
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-776 «О внесении изменения в приложение к Закону Иркутской
области «О Реестре должностей государственной гражданской

службы Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской
области № ПЗ-776 «О внесении изменения в приложение к Закону
Иркутской области «О Реестре должностей государственной гражданской
службы Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в приложение к Закону
Иркутской области от 24.12.2007 № 137-оз «О Реестре должностей
государственной гражданской службы Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «н»
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации - установление общих принципов организации системы
органов государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
09.11.2020 № 370-ФЗ), Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ

mailto:m38@minjust.ru

2

«О государственной гражданской службе Российской Федерации»
. (в редакции Федерального закона от 31.07,2020 № 288-ФЗ), Федерального

закона от 27.05.2003 № 58-ФЗ «О системе государственной службы
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 23.05.2016
№ 143-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения,
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а
также законами субъектов Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации»),

В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона «О системе
государственной службы в Российской федерации» реестр должностей
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации
утверждается законом или иным нормативным правовым актом субъекта
Российской Федерации.

Согласно статье 8 Федерального
гражданской службе Российской Федерации» должности государственной
гражданской службы субъектов Российской Федерации учреждаются
законами или иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации с учетом положений указанного Федерального
закона в целях обеспечения исполнения |полномочий государственного
органа либо лица, замещающего государственную должность.
В соответствии с частью 2 статьи 10 указанного Федерального закона
реестр должностей государственной гражданской службы субъекта
Российской Федерации составляется с у|четом принципов построения
Реестра должностей федеральной государственной гражданской службы и
утверждается законом или иным нормативным правовым актом субъекта
Российской Федерации. !

Принятие Проекта Законодательным {Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта
1 статьи 5 Федерального закона «Об о(рщих принципах организации
законодательных (представительных) и

закона «О государственной

государственной власти субъектов
исполнительных органов

Российской Федерации»

I

оган государственной власти
зуществляет законодательное
ведения Российской Федерации

3

законодательный (представительный) о
субъекта Российской Федерации о
регулирование по предметам совместного
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и
федеральному законодательству. Нарушений правил юридической техники
не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова
8(3952)260-870,260-980

к

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

::<онодательное Собрание Йркутскойр§яасти
► N° ПЗ т/ и  - __________ l  I
[ Д ата ------ 2 ф Ц } \

на проект закона Иркутской области № ПЗ-776
«О внесении изменения в приложение к Закону Иркутской области

«О Реестре должностей государственной гражданской службы
Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области
№ ПЗ-776 «О внесении изменения в приложение к Закону Иркутской
области «О Реестре должностей государственной гражданской службы
Иркутской области» (далее -  проект закона), внесенный в порядке
реализации законодательной инициативы Губернатором Иркутской
области И.И. Кобзевым.

Проектом закона предлагается дополнить перечень должностей,
которые могут осуществлять руководство деятельностью служб и агентств
Иркутской области (подраздел IV раздела IV Реестра должностей
государственной гражданской службы Иркутской области, утвержденного
Законом Иркутской области от 24 декабря 2007 года № 137-оз),
должностью заместителя Губернатора Иркутской области.

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от
27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе
Российской Федерации», частью 3 статьи 80 Устава Иркутской области,
частью 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 № 2-оз «Об
отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской
области» Реестр должностей государственной гражданской службы
Иркутской области утверждается законом Иркутской области.

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 44 Устава Иркутской области является постоянно действующим
высшим и единственным органом законодательной власти Иркутской
области, осуществляющим законодательное регулирование по предметам
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона
имеется.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя
логика проекта закона не нарушена.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области была проведена антикоррупционная экспертиза
проекта закона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009
года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных

2

Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов и методикой
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010
года № 96. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
коррупциогенных факторов не выявлено.

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован для
принятия Законодательным Собранием Иркутской области.

И.о. начальника правового
управления

А.В. Константинов

Заместитель начальника отдела
по законодательству о
государственном строительстве
области и местном самоуправлении Е.А. Аксенова

Проект
(после лингвистической

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖ
ДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 24 декабря
2007 года № 137-оз «О Реестре должностей государственной гражданской
службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Ир
кутской области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 18, т. 1,
№ 26; 2011, № 31, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9,
т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 22, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 44; 2017, № 56;
2019, № 8) изменение, дополнив наименование подраздела IV раздела IV
после слов «ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬ
СТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,» словами «ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНА
ТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск